dades informativas e de persuasão procedente de empresas

responsáveis pela produção ou manipulação, distribuição e

comercialização com o objetivo de induzir a aquisição ou

venda de um determinado produto;

XXVIII – recém-nascido de alto risco: aquele que

nasce com peso inferior a 2.500g (dois mil e quinhentos

gramas) ou que necessita de tratamento intensivo imediata-

mente após o parto;

XXIX – rótulo: toda descrição efetuada na super-

fície do recipiente ou embalagem do produto, conforme dis-

puser o regulamento;

XXX – fórmula de nutrientes para recém-nascidos